⁹ Jean Gerson, 1363–1429, überaus fruchtbarer französischer Theologe, Schüler von Peter von Ailly; 1395 Kanzler der Universität von Paris.

¹⁰ Zum *thesaurus ecclesiae* vgl. Albert. M. sent. IV, dist. 20, art. 16 (*Opera omnia* 29, 847–849); Bonav. sent. IV, dist. 20, art. 1, qu. 3 (*Opera omnia* 4, 534f.); Thom. Aq. sent. IV, dist. 20, qu. 1, art. 3a (*Opera omnia* 1, 554–555). Als Begründung für den Jubiläumsablass war der Kirchenschatz erstmals im Heiligen Jahr 1350 angeführt worden (Text der Bulle *Unigenitus dei filius* in Schmidt, *Bullarium*, 36–39, auch bei Köhler, *Dokumente*, 19–21). Zur Entstehung und weiteren Entwicklung der Lehre vom Kirchenschatz vgl. Paulus, *Mitte II*, 141–158.

60 acceptatione divina pro infinitis hominum peccatis solvendis. Similiter in
 hac spirituali theca et ecclesie thesauro nobilissimo sunt molestie, afflictio-
 nes, compassiones et universaliter omnia merita beatissime virginis Marie
 innumerabilia, que peccatum nullum fecit, penam tamen sustinuit. Sed et
 merita omnium sanctorum et sanctarum Dei, qui ab origine mundi fuerunt in
 65 sanctitate et iusticia reperti, patriarche scilicet, prophete, apostoli, martires,
 confessores, virgines cum viduis et coniugatis sanctis, qui, dum in ecclesia
 militante vixerunt aut hodie adhuc vivunt, ultra debitum proprium pro pec-
 catis suis laboraverunt, penituerunt ieiuniis, abstinentiis, vigiliis et ceteris
 bonis operibus penalibus in caritate⁵⁴ factis, qui omnes hunc thesaurum⁵⁵ in
 70 infinitum auxerunt. Sicut et hodierno tempore multi sunt boni cristiani mul-
 tis et variis virtutum exercitiis⁵⁶ penalibus continue desudantes ultra, quam
 pro suis peccatis delendis indigeant, qui talibus laboribus, cum Paulo appo-
 stolo, *supplent ea, que desunt passionibus Cristi in propriis corporibus*,⁵⁷
 unde, cum per caritatem sint membra veri mistici corporis ecclesie, quod uni
 membro deficit, suppletur ex habundantia⁵⁸ alterius, secundum primitive
 75 ecclesie statum, de quo in Actibus apostolorum dicitur: *Erant autem eis*
*omnia communia*⁵⁹ et distribuebatur unicuique *prout cuique opus erat*⁶⁰, *nec*
erat indigens inter eos.⁶¹ Hec est sanc[4r]torum nobilissima comunio, de
 qua in simbolo apostolorum fit mencio, quam facit *triplex funiculus*, qui
difficile rumpitur,⁶² scilicet fidei, spei et caritatis. Huius excellentissime con-
 80 munionis participationem desiderant cuncti fideles cum psalmista dicentes:
Participem me fac, Deus, omnium timencium te et custodientium mandata
tua;⁶³ *aspice in me et miserere mei secundum iudicium diligencium nomen*
tuum.⁶⁴ Omnis enim iustus vivens in ecclesia militante aut minus debito pro
 85 peccatis, id est penis peccatorum, satisfecit aut equaliter aut ultra debitum. Si
 minus satisfecit quam debuit, indiget indulgentiis. Si vero plus debito satis-